
 
 
 
______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 

Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 
http://www.crcpa.org.br  

PORTARIA CRC-PA Nº 031, DE 01 DE ABRIL DE 2016 
 

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, 

 
CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 23, alínea “m” da Resolução 

CRCPA nº 365/2010, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Nomear para compor a COMISSÃO DE CONTABILIDADE APLICADA AO 

SETOR PÚBLICO os seguintes membros: 
 
Presidente: ROSEMARY SOUSA DA SILVA 

Vice-Presidente: DIOGO DUARTE BARBOSA  

Secretário: DANIELA ARAUJO 

 
Art. 2º - A Comissão, ora criada, terá por objetivo: 
I – Contribuir para a valorização do profissional da Contabilidade do Setor 

Público; 
II – Contribuir para a melhoria da qualidade do profissional, capacitando, 

orientando e aprimorando os estudos e debatendo assuntos relacionados com o setor 
público; 

III – Promover fóruns e debates, bem como incentivar as instituições de ensino 
a incluir o tema em suas programações; 

IV – Fomentar a atualização e discussão sobre as Normas de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público. 

V – Interagir com os órgãos tanto Estadual como Municipal, através de diálogos 
e convênios. 

  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Art. 4º - Dê-se Ciência, registre-se e cumpra-se. 

 
Belém, 01 de abril de 2016. 

 
 
 

Contadora Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos 
Presidente do CRC-PA 

 
 
 
 

 


